

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng vắc xin Tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò năm 2017

Thực hiện Thông báo số 21/TB-CCTY ngày 27/6/2017 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh về việc tiêm phòng vắc xin Tụ huyết trùng (THT) năm 2017 cho đàn trâu, bò; UBND huyện Ngọc Hôi ban hành Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò năm 2017 trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của người chăn nuôi trong công tác phòng, chống THT cho đàn trâu, bò. Tiêm vắc xin THT phòng bệnh cho trâu, bò nhằm tạo miễn dịch chủ động bảo vệ đàn trâu, bò đối với bệnh dịch.

- Ngăn chặn và xử lý kịp thời dịch bệnh tái phát, đặc biệt là bệnh THT trâu, bò, để phát triển và ổn định chăn nuôi, góp phần nâng cao thu nhập, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân và môi trường sinh thái.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin THT trâu, bò đúng thời gian, đối tượng và đúng quy trình kỹ thuật; đạt tỷ lệ và hiệu quả cao.

- Quản lý tốt đàn trâu, bò thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh THT ở trâu, bò; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra; đồng thời quản lý, giám sát dịch bệnh ở trâu, bò tới thôn, hộ gia đình và trang trại trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác giám sát tiêm phòng; theo dõi, lập sổ sách ghi chép đầy đủ, chính xác kết quả tiêm phòng theo quy định.

II. Phạm vi, đối tượng và nội dung triển khai thực hiện:

1. Phạm vi, đối tượng và tỷ lệ tiêm phòng:

3.1. *Đối tượng:* Tiêm cho trâu, bò và bê, nghé từ 02 tháng tuổi trở lên, tiêm nhắc lại sau 11-12 tháng đối với vắc xin nhũ dầu.

3.2. *Phạm vi tiêm phòng:* Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3.3. *Tỷ lệ tiêm phòng:* Đạt trên 80% so với tổng đàn (100% trong diện tiêm).

2. Loại vắc xin tiêm phòng: Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò nhũ dầu chủng P52, có hiệu lực miễn dịch kéo dài 12 tháng, nên chỉ tiêm 01 mũi/năm.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 17/7/2017 đến ngày 17/8/2017 (*thanh quyết toán dứt điểm trước ngày 20/8/2017*).

4. Lực lượng tiêm phòng: Thú y cơ sở trực tiếp tiêm phòng; Thôn trưởng, Tổ trưởng TDP tổ chức vận động nhân dân tham gia công tác tiêm phòng cho trâu, bò và lập sổ sách ghi chép, theo dõi theo hướng dẫn của cán bộ thú y.

5. Phân bổ vắc xin: Phân bổ vắc xin cho các xã, thị trấn (*có phụ lục kèm theo*).

6. Kinh phí tiêm phòng: Thực hiện theo quy định.

- **Đối với gia súc của người đồng bào dân tộc thiểu số:**

+ Vắc xin (*ngân sách tỉnh hỗ trợ*).

+ Tiền công tiêm phòng: Người chăn nuôi tự trả; để khuyến khích thực hiện tốt và đạt hiệu quả trong công tác tiêm phòng, nhất là đối với những người đồng bào dân tộc thiểu số. Giao Trạm Chăn nuôi và Thú y phối hợp với UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện hỗ trợ tiền công tiêm phòng gia súc cho người đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định.

- **Đối với gia súc của người Kinh và các tổ chức, đơn vị khác:** Chủ gia súc phải chi trả toàn bộ chi phí tiêm phòng (*tiền mua vắc xin và tiền công tiêm phòng*) theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức triển khai và chỉ đạo thôn trưởng (TDP), các tổ chức đoàn thể ở xã, thị trấn (*Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, ...*) vận động nhân dân tích cực thực hiện đợt tiêm phòng; Phân công 01 đồng chí Phó chủ tịch UBND xã, thị trấn phụ trách khối để theo dõi và chỉ đạo.

- Chỉ đạo và giám sát Ban Thú y cơ sở phối hợp các thôn (TDP) thực hiện việc tiêm phòng cho gia súc tại địa bàn, tổng hợp báo cáo quyết toán theo hướng dẫn của Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện.

- Báo cáo kết quả khi kết thúc đợt tiêm phòng về UBND huyện (*qua phòng NN&PTNT*), nêu rõ những khó khăn thuận lợi ..., những việc làm được và không làm được trong quá trình triển khai thực hiện.

- Thống kê, tổng hợp chính xác số lượng đàn trâu, bò. Chỉ đạo bộ phận thống kê, Ban Thú y, các thôn trưởng (TDP) vận động nhân dân khai báo chính xác số lượng đàn trâu, bò để làm cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin và triển khai thực hiện theo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Xác nhận và chịu trách nhiệm về kết quả tiêm phòng của địa phương theo báo cáo của Ban Thú y và xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) theo đúng quy định.

- Hỗ trợ công cho thôn trưởng (TDP) khi tham gia, phối hợp cùng Ban Thú y cơ sở thực hiện nhiệm vụ tiêm phòng.

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện:

- Tiếp nhận vắc xin, vật tư tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh, để phân bổ cho các xã, thị trấn theo kế hoạch.

- Hướng dẫn kỹ thuật tiêm, bảo quản và cấp vắc xin cho các xã, thị trấn (theo kế hoạch giao), giám sát công tác tiêm phòng, tổng hợp báo cáo thanh quyết toán sau khi kết thúc đợt tiêm phòng.

- Lập dự trù kinh phí hỗ trợ tiền công cho người tiêm đối với gia súc thuộc diện người đồng bào dân tộc thiểu số, trình UBND huyện xem xét hỗ trợ theo quy định.

3. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện theo dõi, kiểm tra trong quá trình thực hiện công tác tiêm phòng. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện hỗ trợ tiền công tiêm đối với chủ gia súc là người đồng bào dân tộc thiểu số, cho UBND các xã, thị trấn để chi trả tiền công cho lực lượng tham gia tiêm phòng theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Huyện Đoàn: Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể của các xã, thị trấn vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện tiêm phòng vắc xin Tụ huyết trùng năm 2017 cho trâu, bò trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tiêm phòng vắc xin Tụ huyết trùng năm 2017 cho trâu, bò trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT huyện ủy (b/c);
 - CT, các PCT UBND huyện;
 - CVP, các PVP;
 - Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh ;
 - Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện;
 - Phòng NN&PTNT;
 - Phòng Tài chính - Kế hoạch;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Trang thông tin điện tử huyện;
 - Đài TT-TH huyện (đưa tin);
 - Lưu VT, TĐ
- (t/h);



Vương Văn Tuyên

PHÂN BỐ VẮC XIN TIÊM PHÒNG VẮC XIN THT NĂM 2017

(Kèm theo Kế hoạch số: 982/KH-UBND, ngày 12 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi)

Số TT	Đơn vị	Tổng đàn trâu, bò (con)	Tổng số vắc xin phân bổ (Liều)	Phân bổ vắc xin THT trâu bò (Liều)		Ghi chú
				Người kinh	Người DTTS	
1	TT. Plei Kần	384	300	50	250	
2	Đăk Xú	442	400	100	300	
3	Bờ Y	536	450	50	400	
4	Đăk Kan	956	900	50	850	
5	Sa Loong	227	200	0	200	
6	Đăk Nông	1.089	800	0	800	
7	Đăk Dục	1.295	900	0	900	
8	Đăk Ang	518	400	0	400	
Tổng cộng		5.447	4.350	250	4.100	